3) L' Ucangio che otteneva la prima voce, confortò che si rispondesse generalmente, volersi considerare la contenenza del libro, e poscia determinare. Ma questo parere fu ascoltato con fremito dal più degli altri; i quali riputavano indegno, che il senato volesse farsi giudice sopra in concilio. E il re sentendo il comun volere in un piano ma universale bisbiglio, disse; non far mestieri sopra ciò di maggior conferenza; perocchè egli poteva testificare che il nunzio non era venuto quel giorno con apparecchio d' orare nel senato: onde quell' affluenza e quella gagliardia del suo copioso ragionamento dovea riconoscersi come posta in sua bocca dal cielo. Così, senza addimandarne ad uno ad uno i giudici affermò, parergli conveniente che il volume di que' santi decreti fosse accettato ed osservato: ed applaudendo a ciò quasi tutti i senatori ad una voce, questa risposta fu renduta secondo il rito dal vicecancelliere al nunzio, con aggiunta di molte parole gravi in sua laude.

Nota czwarta.

Constitutiones Synodorum Metropolitanæ Eccl. Gnesnen. provincialium. Auctoritate Synodi provincialis Gembicianæ, per Deputatos recognitæ; Jussu vero et opera Illm. ac Rndmi Domini, D. Joannis Węzyk, Dei et Apostolicæ Sedis Gratia, Archiepiscopi Gnesnen: L. N. R. P. P. editæ Cracoviæ, in Officina Andreae Petricovii, S. M. R. Typographi. Anno Domini M. DC. XXX.

Serenissimo principi et Domino, D. Stephano, Dei Gratia Regi Poloniae, Magno Duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, principi Transyl-

vaniae & Domino Suo Clementissimo. Stanislaus Karnowski, Episcopus Vladislaviensis perpetuam exoptat felicitatem. „Edi autem eas (Constitutiones), quae ante duos annos Petricoviae conditae sunt, operae precium esset: desumpsi mihi pietatis ergo eum laborem, ut priores quoq. et vetustas undique conquirerem, simulq. cum recentioribus edi curarem, ad praescriptum SS. generalis Tridentini Concilii, et iudicio S. Sedis Apostolicae modificatas et castigatas. Tuae vero Majestati, laudatissime Rex, potissimum opus hoc dedicare nobis visum est:... non tam ut ipsi (Reges) de religione quicquam statuunt, sed ut constitutorum ab iis, quorum id munus est, executionem praestent.. Dat. Vladislaviae, Calendis Junii Anno D. 1599.

Constitutionum Synodaliurn Provinciae Gnesnen: Liber quintus.

Caput I. *Canones et Decreta Sacrosancti Concilii Tridentini recepta et debitaee executioni damandari iussa.*

Cum autem nihil, quod vel ad doctrinae utilitatem, vel ad vitae morumq. reformationem, ipsiusq. religionis Catholicae propagationem pertineat, Sacra Synodus salutaris, utilius, et ad remedia praesentium malorum accommodatius, magisq. necessarium Canonibus atq. Decretis Sacrosancti Concilii Tridentini esse jam pridem intelligeret, eaq. recipere, et in executionem deducere cuperet: neq. tamen propter superiorum temporum iniquitatem continuatasq. Provinciae istius perturbationes, usq. adhuc id facere potuisset; nunc tandem aliquanto tranquillius atque opportunius tempus nacta, eosdem Canones atq. Decreta, sine ulla exceptione sancte et reverenter recepit et recipit: ac est primo quoq. tempore per eos ad quos id ex eorum praescripto pertinet, in tota hac Provincia debitaee executioni demandantur, praecipit, et decernit, sub poenis in eisdem contentis.

Caput II. *Capita certa Concilii Tridentini, ex parte hujus Provinciae, moderatione indigent.*

Quoniam vero in eodem Sacrosancto Concilio reperiuntur nonnulla, quae huic Provinciae partim propter ipsius conditionem a caeteris Provinciis longè diversam, partim propter temporum et rerum Ecclesiasticarum statum difficiliorem et iniquiorem, sine Ecclesiae incommodo et periculo accommodari, et in executionem deduci non possunt; exhibita sunt nomine totius Cleri istius Provinciae Reverendiss: Dno Sanctae Sedis Apostolicae Nuncio, certa Capita, ex Decretis eiusdem Concilii desumpta, quae moderatione et relaxatione aliqua indigeant: Supplicatumq. est praefati Cleri nomine Reverendiss: etiam Dnis, Archiepiscopo et Episcopis, qui huic Synodo interfuerunt, petitione sua ipsum Clerum adjuvantibus quo Reverendiss: Dnus Nuncius super ea moderatione apud S. D. N. auctoritatem suam interponeret, deq. statu Provinciae istius, Suae Sanctitati fidem pleniorum faceret, quòd sua Rndm. D. libenter se facturam recepit. Quod si quid etiam deinceps in exequendis ipsius Concilii Decretis difficultatis, obscuritatis, majorisve incommodi aut detrimenti, Ecclesiae imminere animadversum fuerit, Sacra Synodus confisa de benignitate atq. indulgentia Matris suae, Sanctissimae Sedis Apostolicae, certissimum sibi in omnibus suis necessitatibus atq. difficultatibus in ea collocat ac pollicetur refugium.

Caput. XXX. *De Clandestinis Matrimoniiis.* Decretum Sacrosancti Concilii Tridentini adversus Matrimonia clandestina, inviolabiliter jubet Sacra Synodus observandum. Propterea eurent Ordinarii hoc ipsum decretum populo publicari et explicari in singulis parochiis suarum Diaecesum, idq. primo anno quam saepissimè, denide verò quoties expedire viderint.

Caput. XXXI. *Sacerdotibus Matrimonia prohibita.* Quoniam nonnulli ex Sacerdotibus qui in caeteris Catholicos se esse profitentur, eo audaciae atq. dementiae progrediuntur, ut sibi uxores ducere licere existiment, et de facto nuptias celebrant: Sacra Synodus inhaerendo Canonis Sacrosancti Concilii Tridentini (can 9 sess. 24) declarat talium copulationes esse illegitimas et incestas, et tam eos, qui talia audent, quam illos, à quibus tolerantur, sententia anathematis ferit, in eamq. ipso facto illos incidisse declarat. Ac si qui ex Dnis Episcopis tales deinceps ausu temerario toleraverint, ad Summum Pontificem sunt deferendi.

Litterae Pontificis Max: ad Serenissimum Poloniae Regem.

Charissimo in Christo Filio nostro Stephano Poloniae Regi Illustri. Gregorius PP. XIII.